

NADNIEMIEŃSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-11-6
Administracja - 10-11-6
Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośniami i przes. poczt. 4 zł. 50 gr

№ 33 Rok II
GRODNO
poniedz. 2 lutego 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy: Dla ogłoszeń układ strony 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za- mówienia bez uprzedniego zawiadomienia

Kino LIRA Najpotężniejszy film francuski! **Kobieta na rozdrożu** Wielki film w 12 akt. razem Przeszło 1500 baletnic i tancerek, 30 artystów gl. Miljardowa wystawa!

Kino Saturn **Latające trumny...** (Pojedynek w przestworzach) Wielki dramat w 6 akt. w roli gl. M. Ferrar H. Murat

ś. † p.
We wtorek 3 lutego w dziesiątą bolesną rocznicę śmierci **Wacława Bagieńskiego** odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele garnizonowym o godz. 9-ej rano, na które zaprasza pozostała **R o d z i n a.**

Gdzie można kupić najtaniej?
tylko w sklepach firmy
PLACÓWKA
przy ul. Domińska № 28 i przy ul. Pocztowej № 6
konfekcja męska i damska
galanteria wszelkiej rozdzaju, oraz artykuły sportowe w wielkim wyborze i po cenach najniższych
Warto się przekonać!

TEATR MIEJSKI
we czwartek d. 5 lutego b. r.
na rzecz Polsk. Tow. Dobroc. w Grodnie
Premjera Premjera
Koledzy
komedia w 4 aktach Strindberga

BANK POLSKI
Podaje do wiadomości, że otworzone Zastępstwo Banku Polskiego w Słoniwie zostało powierzone Bankowi Rolników Słoniwskich, S-ka z ogr. odpowiedzialz.
Zastępstwo podlegać będzie Oddziałowi w Grodnie i przez wszystkie Oddziały Banku Polskiego przyjmowane są do dyskonta weksle i wszelkie dokumenty inkasowe płatne w Słoniwie.
Dyrekcja.

OGŁOSZENIE.
Urząd gminy Sztabin powiatu Augustowskiego, niniejszym ogłasza, iż w dniu 11 lutego 1925 r. o godzinie 12-ej odbędzie się w os. Sztabin w kancelarii Urzędu licytacja na sprzedaż 120 jasionów przestojących w lasach ogólnych gminy na pniu z gałęziami.
Z warunkami sprzedaży można zapoznać się w dniu zajęć biurowych oprócz świąt.
Urząd Gminy Sztabin.

Ogłoszy z prowincji

(Mor. wł.)

Mosty

Mosty z bez mostów — *szwata dla dorosłych*.

Nazwa naszej miejscowości jest zjadliwą ironią w stosunku do smutnej rzeczywistości w naszych faktycznych stosunkach komunikacyjnych.

Szczególnie tegoroczna zima bez mrozów i lodu dała się miejscowej ludności we znaki. (1) jest dobrze w Mostach bez mostów, kiedy przepiękny Niemen jest w stanie płynnym — to znaczy nawigacyjnym, zdolnym do uniesienia na swych falach promu i łódek, jedynego środka komunikacyjnego, łączącego ludność Mostów *leżących i prawych*. (2) jest dobrze w Mostach, kiedy (tyle Niemna w Mostach „oniemiają” ze wstydu przed mrozem i zamienia się w twardy, gładki lodowy, po którym ludność chodzi jak po gładkiej szosie. (3) najgorszą jest sytuacja *nijaka*, to znaczy — płynąca gęsta kora, po której jedynie karkolomni sportowcy — skacząc — mogą przelaznąć z jednej na drugą stronę.

W ten stan rzeczy skłonić zechnęli — jak głaz — na nasz wołania ludzi, na których leży obowiązek budowania mostów. Projektowane bowiem od paru lat budowa mostu przez Niemen w „obłocznym” Mostów, daleka jest od realizacji. A może się uda, o jakiej pragnąłbym się rzeczywiście myśleć.

Jednakże na nas jeszcze coś do zanotowania — to kursy dla dorosłych, które w Mostach leżących przez energicznego nauczyciela Franciszka Thiema, który będąc studentem Lwowskiej Politechniki, zawitał do nas na placu na wieczne namiętnie w lwowskiej. Oby takich więcej — mogły być również i w innych miejscach. A może dlatego, że „technicy” idą na „szkolarzy” — to niema komu budować mostów.

Narznie kończę ten list w błogiej nadziei, że wyrazicie mi go — chociaż spóźnionym — na łamach „Kurjera Nadziemskiego”, a nie w koszu redakcyjnym. Cześć.

W. Zdziałca

Nowe książki

W pierwszych dniach stycznia ukazały się na rynku księgarskim następujące książki, wydane nakładem Księgarni Gebethnera i Wolffa:

— **Marja Gerson - Dąbrowska**. — „Wielki artysta”, w. II z 90 ilustracjami. Wydanie obecne zostało przez autorkę znacznie rozszerzone, w tekście i uzupełnione grupą nowych rysunków i ilustrujących dokładniej twórczość wielkich mistrzów. Czytelnik polski otrzymuje w książce p. M. Dąbrowskiej znakomity przewodnik, który zwięźle, jasno i popularnie zapoznaje go ze sztuką europejską.

— **Tadeusz Depicki**. „Z dziennika marynarza”. Na pokładzie Lwowa z Gdańska do Rio de Janeiro i z powrotem. Z 23 ilustr. w tekście. Jest bardzo interesujący opis pierwszej datkiej podróży morskiej statku szkolnego „Lwów”, opracowany przez uczestnika wprawy. Książka ta zasługuje na jaknajszersze rozpowszechnienie, zwłaszcza wśród młodzieży.

— **Zofia Rogoszówna**. „Piosenki dziecięce”, muzyka Stan. Colonna-Walewskiego. Jest to praca posmiertna zasłużonej autorki, wydaw-

niów dla dzieci. Całość podzielona na 3 części, stosownie do trzech stopni trudności. Pierwsza przeznaczona jest dla całkiem młodych „piśniaków”, druga zaś i trzecia stopniowo dla młodzieży, bardziej posuniętej w nauce gry na fortepianie. Źródłem z którego czerpała p. Rogoszówna materiał do swoich piosenek, jest polska pieśń ludowa; z tego samego źródła brał motywy autor części muzycznej. Książkę wydano luksusowo; okładkę, kartę tytułową, ozdoby wewnętrzne i winjety rysował E. Bartłomiejczyk. Ze względu na swą prześliczną treść i estetyczną stronę zewnętrzną, wydawnictwo to ze wszelkim miar zasługuje na polecenie.

W Zakresie pedagogii muzycznej przybyły jeszcze dwie nowe prace prof. **Tadeusza Joteyki**: „Poradnik dla chórow amatorskich” z przedmową Piotra Mazyńskiego, zawierający wskazówki dla dyrygentów, naukę czytania nut i wskazówki repertuarowe oraz zeszyt II (cz. II) „Nowego podręcznika do nauki muzyki w szkołach ogólnokształcących”, obejmujący gamę minorową i chromatykę. (Nakładem Gebethnera i Wolffa).

Oprócz wymienionych wyżej nowości ukazało się nowe wydanie słynnej powieści **Elizy Orzeszkowej** „Nad Niemnem”, której dwie części stanowią tomy II i III wydania jej „Pism”.

Organizowanie chóru

Zarząd Związku Strzeleckiego organizuje chór mieszany damsko-męski. Członkowie Związku oraz zaproszeni przez nich amatorzy, którzy zechcą wziąć czynny udział w chorze, proszeni są o zapisywanie się w kancelarii Zarządu, Orzeszkowej 28, każdorazowo w godzinach wieczornych.

O dniu egzaminu wstępnego i pierwszej lekcji, zapisać będą powiadomieni.

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze,

W gazecie Zagónowej „Grodner Moment” figurowało moje nazwisko, jako jednego z organizatorów Związku lekarzy chrześcijan, który to Związek rzekomo za pomocą wpływów pozakulisowych obsadził wszystkie posady w Grodzieńskiej Kasie Chorych, nie dopuszczając prawie zupełnie lekarzy wyznania mniejszości — członków ogólnego związku lekarskiego — t. zw. Związku lekarzy Państwa Polskiego.

Dla sprostowania tego komunikatu czuję się w obowiązku zaznaczyć, że ja osobiste żadnej styczności z Kasą Chorych nie mam, w niej nie pracuję i wpływać tak lub owak na obsadę posad nie mogłem. Co zaś do Związku lekarzy chrześcijan to rzeczywiście byłem jednym z jego organizatorów i obecnie mam zaszczyt być prezesem tego Związku.

Jednak i Związek lekarzy chrześcijan nie mógł mieć też żadnego wpływu na obsadę posad w Kasie Chorych, które to posady były obsadzone w drodze konkursu, a rola Zarządu Związku lekarzy chrześcijan polegała jedynie na tym, że mając według statutu obowiązek wyszukiwania posad dla członków, zawiadomił ich o utworzeniu w Grodzie Kasie Chorych i zaproponował reflektującym na posady kolegów składać podania bezpośrednio do komisarzy.

Wzmianka „Momentu” o wpływach i stosunkach Zarządu Związku w Białymstoku w sferach rząd-

zących jest zgoła insynuacyjna.

Co zaś do Związku lekarzy chrześcijan to powstał on i wyeliminował się z ogólnego Grodzieńskiego Związku lekarzy państwa polskiego z następujących powodów.

Jak wiadomo w Polsce za wyjątkiem Wielkopolski, Pomorza i Ślązka wśród lekarzy znaczna większość należy do tak zwanej „mniejszości narodowej”, połączonej ze sobą ścisłą organizacją i dla tego silnej, zawsze gotowej do przyjścia z pomocą swym współwyznawcom i dążącej do obsadzenia jak największej ilości placówek. U nas polaków organizacji takiej brak i wobec jakiegokolwiek nieszczęścia jesteśmy rzuceni na pastwę losu, nie znajdując żadnego poparcia.

Grodzieński Związek Lekarzy Państwa Polskiego był całkiem zmargoryzowany przez „mniejszość narodową” i wszelkie postulaty „mniejszości” były uchwalane stale większością głosów. Związek uchwalili, na przykład, że żaden z lekarzy nie może objąć posady bez aprobaty Związku. Otóż w kilku wypadkach widzieliśmy, że ta aprobata była większością głosów zawsze udzielana tylko lekarzom „mniejszości” z oczywistą krzywdą dla lekarzy chrześcijan. Nawet gdy jeden z chrześcijan na wyraźne żądanie władz wojskowych objął posadę lekarza kontraktowego w szpitalu wojskowym — Związek pod rygorem usunięcia go ze Związku kazał mu z tej posady zrezygnować i oddać ją lekarzowi z „mniejszości”.

Nie doszło to do skutku jedynie dzięki oporowi władz wojskowych, które chciały mieć lekarza przez siebie wybranego i zakontraktowanego, a nie narzuconego przez Związek.

Otóż świadomość tych faktów pobudziła nas lekarzy polaków — chrześcijan do stworzenia swego Związku, Związku który byłby ogniwem łączącym nas wszystkich w jedną bratnią rodzinę. Zadaniem Związku jest poparcie tak moralne, jak i materialne swych członków, stworzenie biura pracy dla wyszukiwania posad dla nich, przyjście z pomocą w wypadkach choroby i nieszczęść, a głównie wspólna praca naukowa i społeczna.

Związek nasz na nieszczęście jest nieliczny i słaby. Już przy tworzeniu Związku czterech lekarzy chrześcijan postawiło jako warunek należenia do Związku postulat, aby Związek lekarzy chrześcijan pracował w stałym kontakcie z Grodzieńskim Związkiem lekarzy Państwa Polskiego. Postulat ten, jako przeznaczonego naszego Związku i widocznie wystawiony w celu rozbitcia i zniweczenia naszych zadań, nie był przyjęty większością głosów na naszym zebrań organizacyjnym i

lekarze ci wejść do Związku lekarzy chrześcijan odmówili się. Mamy jednak nadzieję, że nasz Związek, acz na razie nieliczny, przy stopniowym wzroście poczucia narodowego tu u nas na Kresach, przy oparciu naszej działalności na zasadach etyki chrześcijańskiej, Związek stojący po za partiami politycznymi — ma szansę dalszego rozwoju i pożytecznej pracy dla dobra społeczeństwa i Ojczyzny.

Z poważaniem
Dr. Antoni Wolański
Przes Związku lekarzy chrześcijan w Grodzie.

Bacznosc!
Wielki Bal Czerwonego Krzyża
odbędzie się dnia 2 go lutego w sali hotelu „Royal”
2 orkiestry, z których jedna wojskowa symfoniczna z Suwałk — bufet stołki, przyrządzony przez uproszone damy.
Kotyljon monstre, Karnety malowane przez znanych artystów
Clon Karnawału
Początek o godz. 10-ej
Rendez-Vous Całego Grodna.

Dr. med. H. BRYZMAN
choroby skórne i wenerycz.
Leczenie lampą kwarcową
Przyjmuje od 9—10 i od 4—7
Grodno, ul. Hołowa 2. Tel. 202

Pracownia
Państwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Grodzie przy ul. Piłsudskiego № 28 przyjmuje obstalunki robót z zakresu krawieczyzny, Ceny przystępne. Godziny przyjęć od 11 do 12-ej.

Akuszarka - Masażystka
robi higieniczny masaż twarzy, wygląda zmarszczki, zastrzyki skórne. Złotarska 4 m. 3.

Pokoju poszukuje za 2 godziny lekceji z dziećmi. Wiadomość w Redakcji.

Dyrekcja Wojskowej Spółdzielni
O. K. III.
podaje do wiadomości, iż sklepy jej przy ulicy Piłsudskiego, Bankowej i Sapernej, są obficie zaopatrzone we wszelkie artykuły kolonialno-spożywcze po cenach niższych od rynkowych. Sklep przy ulicy Piłsudskiego posiada poza tem na składzie wyroby koszykowe, masywna kuchenne, meble gięte oraz hurtownię soli i hurtownię tytuloniową.
Sklep przy ulicy Dominikańskiej otrzymał świeży transport galanterji, pończoch, rękawiczek swetrów, bielizny damskiej i męskiej oraz ozdób wojskowych i przyborów toaletowych.
Sprzedaz dla wszystkich
P. T. Członkom udziela się jedno-miesięcznego kredytu.
Uprasza się o odwiedzanie naszych sklepów dla przekonania się o jakości i cenie sprzedawanych u nas artykułów.